7 Io. 3, 5      9 Matth. 5, 20      14 Matth. 5, 22      23 Matth.  
5, 23 sq.

1 non deus *v*      cui detur *TV*: nunc uidetur *v*      3 ei *TV*:  
*om. v*      elemosymam *T*      4 recedere impunitus *Tv*      6 num-  
quid *V*: nam quid *Tv*      8 in] *eras. in T*      9 habundauerit *T*  
10 iustitiam *V*: *om. Tv*      13 currant *V*: currunt *v* curant *T*  
iustificare (*e in i corr. m. I*) *V*      non *TV*: qui *v*      14 fatuae  
*T*      ipsa fraternitate *v*      15 aliquin *T*      16 non christiano  
*TV*: cui *v*      17 eo *Tv*: eum *V*      19 hoc *TV*: in hoc *v*  
ut *TV*: et *v*      22 reconcilationis *V*      adiungit *T*      26 ad  
*TV*: ante *v*      reconciliari *V* reconciliare *T*

tuo, et tunc ueniens offers munus tuum — ita parum est elemosinas quantaslibet facere pro quocumque scelere et in consuetudine scelerum permanere. oratio uero cotidiana, quam docuit ipse Jesus — unde et dominica nominatur — delet quidem cotidiana peccata, cum cotidie dicitur: dimitte nobis debita nostra atque id quod sequitur non solum dicitur sed etiam fit: sicut et nos dimittimus debitoribus nostris; sed quia fiunt peccata, ideo dicitur, non ut ideo fiant, quia dicitur. per hanc enim nobis uoluit saluator ostendere, quantumlibet iuste in huius uitae caligine atque infirmitate uiuamus, non nobis deesse peccata, pro quibus dimittendis debeamus orare et eis qui in nos peccant, ut et nobis ignoscatur, ignoscere. non itaque propterea dominus ait: si dimiseritis peccata hominibus, dimittit uobis pater uester peccata uestra, ut de hac oratione confisi securi cotidiana scelera faceremus uel potentia, qua non timeremus hominum leges, uel astutia, qua ipsos homines falleremus; sed ut per illam disceremus non putare nos esse sine peccatis, etiam si a criminibus essemus immunes; sicut etiam legis ueteris sacerdotes hoc ipsum deus de sacrificiis admonuit, quae iussit eos primum pro suis, deinde pro populi offerre peccatis. nam et ipsa uerba tanti magistri et domini nostri uigilanter intuenda sunt. non enim ait: „si dimiseritis peccata hominibus, et pater uester dimittet uobis qualia cumque peccata“ sed ait: peccata uestra. cotidianam quippe orationem docebat et iustificatis utique discipulis loquebatur. quid est ergo: peccata uestra nisi „peccata, sine quibus nec uos eritis, qui iustificati et sanctificati estis“? ubi ergo illi qui per hanc orationem occasionem perpetrandorum cotidie scelerum

5 Matth. 6, 12      14 Matth. 6, 14      20 cf. Leu. 16, 6

1 uenies <i>v</i>	offers <i>TV</i> :	offer <i>v</i>	2 elemosinas <i>T</i>	6 atque
<i>TV</i> :	atque si <i>v</i>	8 ut <i>TV</i> :	<i>om. v</i>	9 fiunt fiunt <i>v pr.</i>
				14 di-
				mittit <i>V</i> :
				15 pater <i>V</i> :
				et pater <i>TV</i>
				16 uel <i>TV</i> :
				et <i>v</i>
		18 falliremus <i>V</i>	21 quae <i>TV</i> :	qui <i>v</i> primum (i ex
o corr. m. 1)	<i>T</i>			
m. 1)	<i>T</i>	25 uestra <i>TV</i> :	<i>om. v</i>	cotidianam (ni add.
		28 ubi <i>TV</i> :	<i>ibi v</i>	

quaerunt, dicunt dominum significasse etiam magna peccata, quoniam non dixit: „dimitte uobis parua“, sed peccata uestra: ibi nos considerantes qualibus loquebatur et audientes dictum: peccata uestra nihil aliud debemus existimare quam parua, quoniam talium iam non erant magna. uerum tamen nec ipsa magna, a quibus omnino mutatis in melius moribus recedendum est, dimittuntur orationibus, nisi fiat quod ibi dicitur: sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. si enim minima peccata, sine quibus non est etiam uita iustorum, aliter non remittuntur, quanto magis multis et magnis criminibus inuoluti, etiam si ea perpetrare desinant, nullam indulgentiam consecuntur, si ad remittendum aliis quod in eis quisque peccauerit inexorabiles fuerint, cum dicat dominus: si autem non dimiseritis hominibus, neque pater uester dimittet uobis. ad hoc enim ualet quod etiam Iacobus apostolus ait, iudicium futurum sine misericordia illi qui non fecit misericordiam. uenire quippe debet in mentem ille seruus, cui debitori dominus eius relaxauit decem milia talentorum, quae postea iussit ut redderet, quia ipse non misertus est conserui sui, qui ei debebat centum denarios. in his ergo qui filii sunt promissionis et uasa misericordiae, ualet quod ait idem apostolus consequenter adiungens: superexultat autem misericordia iudicio, quoniam et illi iusti, qui tanta sanctitate uixerunt, ut alios quoque recipient in tabernacula aeterna, a quibus amici facti sunt de mamona iniquitatis, ut tales essent, misericordia liberati sunt ab eo qui

16 cf. Iac. 2, 18      18 cf. Matth. 18, 23 sqq.      22 Iac. 2, 13  
25 cf. Luc. 16, 9

2 uobis <i>Vv</i> : nobis <i>T</i>	3 ibi nos—dictum] <i>om.</i> <i>T<sup>i</sup></i>	4 existimare <i>V</i>
5 quoniam <i>TV</i> : quia <i>v</i>	7 orationibus <i>Vv</i> : orantibus	<i>T</i>
8 demittimus ( <i>e ex i corr. m. I</i> ) <i>T</i>	9 minima <i>TV</i> : animae	<i>v</i>
10 magis multis <i>TV</i> : magis <i>V</i>	11 inuoluti <i>TV</i> : inuoluit	<i>v</i>
desinant <i>TV</i> : non desinant <i>v</i>	12 consequuntur <i>TV</i>	<i>v</i>
14 neque] <i>om.</i> <i>T pr.</i>	17 fecit <i>V</i> : fecerit <i>TV</i>	ille seruus <i>V</i> :
etiam seruus ille <i>TV</i>	18 eius <i>Vv</i> : <i>om.</i> <i>T</i>	21 filii <i>TV</i> : fili <i>V</i>
22 superexultat <i>T</i> superexaltat <i>v</i>	23 misericordiam <i>v</i>	24 ut
25 mamonna <i>v</i>		

iustificat impium, imputans mercedem secundum gratiam, non secundum debitum. in eorum quippe numero est apostolus, qui dicit: misericordiam consecutus sum, ut fidelis essem. illi autem qui recipiuntur a talibus in tabernacula aeterna, fatendum est quod non sint his moribus praediti, ut eis liberandis sine suffragio sanctorum sua possit uita sufficere; ac per hoc multo amplius in eis superexultat misericordia iudicio. nec tamen ideo putandus est quisquam sceleratissimus nequaquam uita uel bona uel tolerabiliore mutatus recipi in tabernacula aeterna, quoniam obsecutus est sanctis de mamona iniquitatis, id est de pecunia uel diuitiis, quae male fuerant adquisitae, aut etiam si bene, non tamen ueris, sed quas iniqutas putat esse diuitias, quoniam nescit quae sunt uerae diuitiae, quibus illi abundant qui et alios recipiunt in tabernacula aeterna. est itaque quidam uitae modus nec tam malae, ut his qui eam uiuunt nihil prosit ad capessendum regnum caelorum largitas elemosynarum, quibus etiam iustorum sustentatur inopia et fiunt amici qui in tabernacula aeterna suscipiant, nec tam bonae, ut ad tantam beatitudinem adipiscendam eis ipsa sufficiat, nisi eorum meritis quos amicos fecerint misericordiam consequantur. mirari autem soleo etiam apud Vergilium reperiri istam domini sententiam, ubi ait: facite uobis amicos de mamona iniquitatis, ut et ipsi recipient uos in tabernacula aeterna; cui est et illa simillima: qui recipit prophetam in nomine prophetae, mercedem prophetae accipiet; et qui recipit

3 I Cor. 7, 25      7 cf. Iac. 2, 13      22 Luc. 16, 9      25 Matth. 10, 41

5 sint *TV*: sunt *v*      7 superexaltat *v*      misericordiam *v*  
 8 putandos (*o in u corr. m. 1*) *T*      9 uita *TV*: in uitam *v*      bonam  
*v*      tolerabiliorem *v*      10 mammona *v*; *sic ubique*      11 fuerant  
*V*: fuerunt *Tv*      12 aquaesitae *TV*      ueris *V*: ueras *Tv*      quas  
*TV*: quasi *v*      iniqutas *V*: iniquas (*it ras.*) *T* inquisitas *v*  
 13 putet *v*      sunt *V*: sint *Tv*      16 uiuant (*a in u corr. m. 1*)  
*T*      17 sustentantur *v*      18 tabernacula (ac *a m. 2 in ras.*) *T*  
 19 tam *PTv*: *om. V*      ad tantam *PTv*: tam *V*      20 ipsa (*a add.*  
*m. 2*) *T*      facerent *v*      22 uirgilium *v*      repperiri *V*      24 et  
 illa *Vv*: illa *T*

VIII.

33

iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet.  
nam cum Elysios campos poeta ille describeret, ubi putant  
habitare animas beatorum, non solum ibi posuit eos qui  
propriis meritis ad illas sedes peruenire potuerunt, sed adiecit  
atque ait:

5

quiique sui memores alios fecere merendo,

id est qui promeruerunt alios eosque sui memores promerendo  
fecerunt; prorsus tamquam eis dicerent quod frequentatur ore  
christianorum, cum se cuique sanctorum humilis quisque  
commendat et dicit: „memor mei esto“, atque id ut esse possit 10  
promerendo efficit. sed quis iste sit modus et quae sint  
ipsa peccata, quae ita impediunt peruentionem ad regnum dei,  
ut tamen amicorum sanctorum meritis impetrant indulgentiam,  
difficillimum est inuenire, periculosissimum definire. ego certe  
usque ad hoc tempus cum inde satagerem, ad eorum indaginem 15  
peruenire non potui. et fortassis propterea latent, ne studium  
proficiendi ad omnia cauenda peccata pigrescat; quoniam si  
scirentur quae uel qualia sint delicta, pro quibus etiam per-  
manentibus nec prouectu uitiae melioris absuntis intercessio  
sit inquirenda et speranda iustorum, eis secura se obuolueret 20  
humana segnitia nec euolui talibus implicamentis ullius uirtutis  
expeditione curaret, sed tantummodo quaereret aliorum  
meritis liberari, quos amicos sibi de mamona iniquitatis  
elemosynarum largitate fecisset. nunc uero dum uenialis ini-  
quitatis, etiam si perseveraret, ignoratar modus, profecto et 25  
studium in meliora proficiendi orando et instando uigilantius  
adhibetur et faciendi de mamona iniquitatis sanctos amicos

6 Aen. 6, 664

2 elyseos	V	aelysios	T	ille (e in ras.)	T	4 potuerint
v	6	quiique	Vv:	quisque	T	facere TV:v (a in e corr. m. 2 in
						V)
		maerendo	V	7 eosque] eos qui	v	8 dicerent (n del.
m. 1)	V:	diceret	Tv	9 cuique (c in ras. a m. 2)	T	15 cum
		om. v	satageram v	16 fortasse v		18 delicta (i ex e
						corr.) v
		19 prouectum v		meliorum v		absuntis TV: assumptis
v	20	eis	Tv:	secura	v	obuoluere T
		ei	V	TV:		
21	*	uolui (e add. m. 2)	T	talibus	Vv:	tatibus T
		illius v				ullius TV:
		23 sibi]	ibi v	27 faciendis v		sanctis amicis v

cura non spernitur. uerum ista liberatio, quae fit siue suis quibusque orationibus siue intercedentibus sanctis, id agit, ut in ignem quisque non mittatur aeternum, non ut, cum fuerit missus, post quantumcumque tempus inde eruatur. nam et illi qui putant sic intellegendum esse quod scriptum est, afferre terram bonam uberem fructum, aliam tricenum, aliam sexagenum, aliam centenum, ut sancti pro saeorum diuersitate meritorum alii tricenos homines liberent, alii sexagenos, alii centenos, hoc in die iudicii futurum suspicari solent, non post iudicium. qua opinione quidam cum uideret homines impunitatem sibi permessissime pollicentes, eo quod omnes isto modo ad liberationem pertinere posse uideantur, elegantissime respondisse perhibetur, bene potius esse uiendum, ut inter eos quisque reperiatur qui pro aliis intercessuri sunt liberandis, ne tam pauci sint, ut cito ad numerum suum uel tricenum uel sexagenum uel centenum unoquoque eorum perueniente multi remaneant, qui erui iam de poenis illorum intercessione non possint et in eis inueniatur quisquis sibi spem fructus alieni temeritate uanissima pollicetur.

20

## CXLIII.

EX LIBRO DE CIVITATE DEI XXII. DE AETERNA DEI ET IN-COMMVTABILI VOLVNTATE.

Multa flunt quidem a malis contra uoluntatem dei; sed 159 tantae est ille sapientiae tantaeque uirtutis, ut in eos exitus siue fines, quos bonos et iustos ipse praesciuit, tendant omnia,

6 cf. Matth. 13, 8

1 ista <i>TV</i> : <i>om. v</i>	2 agit <i>Vv</i> : agitur <i>T</i>	4 inde tempus	
<i>Tr</i>	<i>eruatur <i>TV</i></i> : seruetur <i>v</i>	5 illi <i>Vv</i> : illud <i>T</i>	6 afferre
<i>Vv</i> : auferre <i>T</i>	aliam tricenum — sexagenum] <i>T</i> * <i>in ras.</i>	aliam	
<i>a</i> : alia libri	7 aliam <i>v</i> : alia <i>TV</i>	8 sexaginos (e add. m. 2) <i>V</i>	
9 die <i>v</i> : diem <i>TV</i>	12 elegantissime <i>V</i>	13 bene] beno <i>T</i>	
14 reperiatur <i>V</i>	20 cap. CLI <i>T</i> CLVIII P CLX <i>Gv</i>	21 libro]	
eodem libro <i>T</i>	25 finis <i>v</i>		

33\*

quae uoluntati eius uidentur aduersa. ac per hoc cum deus mutare dicitur uoluntatem, ut quibus lenis erat uerbi gratia reddatur iratus, illi potius quam ipse mutantur et eum quodam modo mutatum in his quae patiuntur inueniunt; sicut mutatur sol oculis sauciatis et asper quodam modo ex miti <sup>s</sup> et ex delectabili molestus efficitur, cum ipse apud se ipsum maneat idem qui fuit. dicitur etiam uoluntas dei, quam facit in cordibus oboedientium mandatis eius, de qua dicit apostolus: deus est enim, qui operatur in uobis et uelle; sicut iustitia dei non solum qua ipse iustus est dicitur, sed illa <sup>10</sup> etiam quam in homine, qui ab illo iustificatur, facit. sic et lex eius uocatur, quae potius est hominum, sed ab ipso data; nam utique homines erant quibus ait Iesus: in lege uestra scriptum est, cum alio loco legamus: lex dei eius in corde eius. secundum hanc uoluntatem, quam deus operatur <sup>15</sup> in hominibus, etiam uelle dicitur quod non ipse uult, sed suos id uolentes facit; sicut dicitur cognouisse quod ut cognosceretur fecit, a quibus ignorabatur. neque enim dicente apostolo: nunc autem cognoscentes deum, immo cogniti a deo, fas est, ut credamus, quod eos tunc cognoverit deus praecognitos ante constitutionem mundi; sed tunc cognouisse dictus est, quod tunc ut cognosceretur efficit. de his locutionum modis iam et in superioribus libris memini disputatum. secundum hanc ergo uoluntatem, qua deum uelle dicimus quod alias effecit uelle, a quibus futura nesciuntur, <sup>20</sup> multa uult nec facit. multa enim uolunt fieri sancti eius ab illo inspirata sancta uoluntate nec fiunt; sicut orant pro quibusdam pie sancteque, et quod orant non facit, cum ipse in eis hanc orandi uoluntatem sancto spiritu suo fecerit. ac per

9 Philipp. 2, 13	13 Io. 8, 17	14 Ps. 36, 31	19 Gal.
4, 9	21 cf. I Petr. 1, 20		

2 dicitur mutare <i>v</i>	10 qua <i>V</i> : quia <i>Tv</i>	est <i>TVv<sup>1</sup></i> : esse <i>v<sup>1</sup></i>
11 in homine <i>TV</i> : homo <i>v</i>	13 Iesus <i>TV</i> : dominus <i>v</i>	15 eius <i>TV</i> : ipsius <i>v</i>
17 suos <i>TV</i> : eos <i>v</i>	21 praecognitos (os <i>ex us corr.</i> ) <i>T</i>	24 qua <i>TV</i> : quam <i>v</i>
25 effecit <i>V</i> : efficit <i>Tv</i>	28 sanctaeque <i>T</i>	

hoc. quando secundum deum uolunt et orant sancti, ut quisque sit saluus, possumus illo modo locutionis dicere: „uult deus et non facit“, ut ipsum dicamus uelle, qui ut uelint isti facit. secundum illam uero uoluntatem suam, quae cum eius praescientia sempiterna est, profecto in caelo et in terra omnia quaecumque uoluit non solum praeterita uel praesentia sed etiam futura iam fecit. uerum antequam ueniat tempus, quo uoluit, ut fieret quod ante tempora uniuersa praesciuit atque disposuit, dicimus: „fiet quando deus uoluerit“; si autem non solum tempus, quo futurum est, uerum etiam utrum futurum sit ignoramus, dicimus: „fiet, si deus uoluerit“; non quia deus nouam uoluntatem, quam non habuit, tunc habebit, sed quia id quod ex aeternitate in eius immutabili praeparatum est uoluntate tunc erit.

## 15 [ITEM DE EADEM VOLVNTATE DEI. EX PSALMO CX.

Magna opera domini, exquisita in omnes uoluntates eius. scrutare, exquire, uestiga, si potes, omnes uoluntates domini, in omnibus semper magna opera eius inuenies. nulla enim uoluntas potentior est ipsius uoluntate, contra quam cum aliquid fieri sinit, misericordiam suam iustitiamque demonstrat. sicut enim uult, ut homo non peccet, ita uult peccatori parcere, ut reuertatur et uiuat, ita etiam uult in peccatis perseverantem punire, ut iustitiae potentiam contumax non euadat: ac sic quidquid delegeris, o homo, non deerit deo unde suam de te compleat uoluntatem. siue ergo iustificet impium siue arguat pigrum siue exspectet auersum

## 16 Ps. 110. 2

3 iste v	8 quo TV:	quod v	10 quo TV:	quod v
13 in] om. v	15 caput 159 <sup>a</sup>	deest in MV	cap. CLX P	CX
(sic) Gv;	num. om. T	ex psalmo CX PT:	t. X G <sup>2</sup> v	t. X explicit
G <sup>1</sup>	17 uestigare G <sup>1</sup>	inuestiga G <sup>2</sup> v	potest G <sup>1</sup> T	19 potent-
	21 ut] om. P <sup>1</sup>			22 pecca-
		homo** P		tori T:
			23 ut] G <sup>2</sup> in ras.	24 sic] si T pr.
diligeris G <sup>1</sup> P <sup>1</sup>	elegeris G <sup>2</sup> P <sup>2</sup>	eligeris v	25 unde] inde G <sup>1</sup> P <sup>1</sup> r	
26 expectat P	a.uersum (d ras.) P			

seu deserat puniendum, semper misericors est, semper iustus,  
semper omnipotens.]

## CXLIII.

SEQVITVR SETEXTVS. DE PROMISSIONE AETERNAE BEATITVDINIS  
SANCTORVM ET PERPETVIS SVPPPLICIIS IMPIORVM. 5

160 Quapropter, ut cetera tam multa praeteream, sicut nunc in Christo uidemus impleri quod promisit Abrahae dicens: in semine tuo benedicentur omnes gentes, ita quod eidem semini eius promisit implebitur, ubi ait per prophetam: resurgent qui erant in monumentis, et quod ait: <sup>10</sup> erit caelum nouum et terra noua, et non erunt memores priorum nec ascendet in cor ipsorum, sed laetitiam et exultationem inuenient in ea. ecce ego faciam Hierusalem exultationem et populum meum laetitiam; et exsultabo in Hierusalem et <sup>15</sup> laetabor in populo meo, et ultra non audietur in illa uox fletus. et per alium prophetam quod praenuntiauit dicens eidem prophetae: in tempore illo saluabitur populus tuus omnis, qui inuentus fuerit scriptus in libro, et multi dormientium in terrae puluere — <sup>20</sup> siue, ut quidam interpretati sunt, aggere — exsurgent, hi in uitam aeternam et hi in opprobrium et in confusionem aeternam. et alio loco per eundem prophetam: accipient regnum sancti altissimi et obtinebunt illud usque in saeculum et usque in sae- <sup>25</sup>

7 Gen. 22, 18      10 Es. 26, 19      11 Es. 65, 17 sqq.

18 Dan. 12, 1 sq.      24 Dan. 7, 18

1 seu] siue *v*      deserat *PT*: oderet *G<sup>1</sup>* oderit *G<sup>2</sup>v*      3 cap.  
CLII *T* CLXI *G Pv*      4 sequitur setextus *MV*: *om. GPTv*      pro-  
missione] posseione (*s ras.*) *T*      5 impiorum] ex eodem libro XXII add.  
*GPTv*      8 quod. *T*      12 ascendent *v* ascendat *P*      13 ea *Tv*: eam  
*MV*      17 illa *TV*: ea *v*      20 dormientium (*u a m. 2 in ras.*) *T*  
puluarem *T*      21 interpretati *TVv*      22 in uitam (*om. hi*) *v*  
et hi in—aeternam] *om. v*      23 alio *TV*: in alio *v*      24 accipient  
(*a ras.*) *T*      25 illud *Vv*: aliud *T*      et usque in saeculum] *om. v*

culum saeculorum; et paulo post: regnum, inquit, eius regnum sempiternum; et alia, quae ad hoc pertinentia in libro uicesimo posui, siue quae non posui et tamen in eisdem litteris scripta sunt, uenient et haec, sicut ista uenerunt, quae increduli non putabant esse uentura. idem quippe deus utraque promisit, utraque uentura esse praedixit, quem perhorrescant numina paganorum etiam teste Porphyrio, nobilissimo philosopho paganorum.

## CXLV.

10 SEQVITVR: CONTRA SAPIENTES MVNDI, QVI PVTANT TERRENA HOMINVM CORPORA AD CAELESTE HABITACVLVM NON POSSE TRANSFERRI.

Sed uidelicet homines docti atque sapientes contra vim 161 tantae auctoritatis, quae omnia genera hominum, sicut tanto us ante praedixit, in hoc credendum sperandumque conuertit, acute sibi argumentari uidentur aduersus corporum resurrectionem et dicere quod in tertio de republica libro a Cicerone commemoratum est. nam cum Herculem et Romulum ex hominibus deos esse factos asseueraret: „quorum non corpora“ inquit „sunt in caelum elata; neque enim natura patetur, ut id quod esset e terra nisi in terra maneret.“ haec est magna ratio sapientium, quorum dominus nouit cogitationes, quoniam uanae sunt. si enim animae tantummodo essemus, id est sine ullo corpore spiritus, et in caelo habitantes terrena animalia nesciremus nobisque futurum

1 Dan. 7, 27      3 de ciu. dei XX, 21 sqq.      17 Cic. de rep.  
III, 28      22 Ps. 93, 11

3 uicensimo T      siue quae— posui] om. v<sup>1</sup>      4 ista Vv: ita T      7 numina V: nomina Tv      etiam teste— paganorum] om. v  
9 cap. CLIII T· CLXII GPv      10 sequitur MV: item extet (extant v) quarto Pv; om. T      terrenorum v      11 hominum] nominum v      12 transferre v; ex eodem libro XXII add. PTv      18 romolum T      19 aseueraret T      non] om. v      21 e TV: om. v  
in terra Tv: in terram V

esse diceretur, ut terrenis corporibus animandis quodam vinculo mirabili necteremur: nonne multo fortius argumentaremur id credere recusantes et diceremus naturam non pati, ut res incorporea ligamento corporeo vinciretur? et tamen plena est terra uegetantibus animis haec membra terrena miro sibi modo conexa et implicata. cur ergo eodem uolente deo, qui fecit hoc animal, non poterit terrenum corpus in caeleste corpus attolli, si animus omni ac per hoc etiam caelesti corpore praestabilior terreno corpori potuit inligari? an terrena particula tam exigua potuit aliquid caelesti corpore melius apud se tenere, ut sensum haberet et uitam, et eam sentientem atque uiuentem dignabitur caelum suscipere aut susceptam non poterit sustinere, cum de re sentiat et uiuat ista meliore, quam est corpus omne caeleste? sed ideo nunc non fit, quia nondum est tempus, quo id fieri uoluit, qui hoc quod uidendo iam uiluit multo mirabilius quam illud quod ab istis non creditur fecit. cur enim non uehementius admiramur incorporeos animos caelesti corpore potiores terrenis inligari corporibus quam corpora licet terrena sedibus quamuis caelestibus, tamen corporeis sublimari, nisi quia hoc uidere consueuimus et hoc sumus, illud uero nondum sumus nec aliquando adhuc uidimus? nam profecto sobria ratione consulta mirabilioris esse diuini operis reperitur incorporalibus corporalia quodam modo attexere quam licet diuersa, quia illa caelestia, ista terrestria, tamen corpora et corpora copulare. sed hoc incredibile fuerit aliquando.

3 crescere *V*      4 incorporea] in corpore a *V*      alligamento  
*v*      vinciretur *P<sup>2</sup>v*: uinceretur *P<sup>1</sup>TV*      5 sibi *PTv*: si *V*  
6 implicata *V*: implicita *PTv*      deo] add. *T<sup>2</sup> supr. uers.*      7 in  
caelesti corpore *v*      8 attolli—etiam] *om. v*      9 praestabiliori  
*v*      terreno] terrenum *v*      corpori *TV*: corpus *v*      11 et eam]  
*om. v*      12 susceptum *v*      15 quo a: quod *TVv*      id *T*: *om.*  
*Vv*      16 uiluit *V*: uoluit *Tv*      22 mirabiliores *v*

## CXLVI.

**SEQVITVR: DE CARNIS RESVRRECTIONE, QVAM QVIDAM MVNDO  
CREDENTE NON CREDVNT.**

Ecce iam credidit mundus sublatum terrenum Christi corpus 162  
 5 in caelum, resurrectionem carnis et ascensionem in supernas  
 sedes paucissimis remanentibus atque stupentibus uel doctis  
 uel indoctis iam crediderunt et docti et indocti. si rem credi-  
 bilem crediderunt, uideant quam sint stolidi qui non credunt.  
 si autem res incredibilis credita est, etiam hoc utique incre-  
 10 dibile est, sic creditum esse quod incredibile est. haec igitur  
 duo incredibilia, resurrectionem scilicet nostri corporis in  
 aeternum et rem tam incredibilem mundum esse crediturum,  
 idem deus, antequam uel unum horum fieret, ambo futura esse  
 praedixit. unum duorum incredibilium iam factum uidemus,  
 15 ut quod erat incredibile crederet mundus: cur id quod reliquum  
 est desperatur, ut etiam hoc ueniat quod incredibile creditit  
 mundus, sicut iam uenit quod similiter incredibile fuit, ut  
 rem tam incredibilem crederet mundus, quando quidem hoc  
 utrumque incredibile, quorum uidemus unum, alterum credi-  
 20 mus, in eisdem litteris praedictum sit, per quas credidit  
 mundus?

13 cf. Matth. 26, 13

1 cap. CLIIII T	CLXII P	CLXIII Gv	2 sequitur MV: om.
GPTv	resurrectione carnis GPTv	3 credunt] ex eodem libro	
XXII add. GPTv	7 "docti (et add. m. 2) T	8 sint PTv: sit	
V	9 hoc] om. v	11 nostri   nostri V	19 unum — credimus]
om. v	20 sit PT: om. MVv	quas PTV: quos v	

## CXLVII.

SEQVITVR: QVOD VT MVNDVS IN CHRISTVM CREDERET VIR-TVTIS FVERIT DIVINAE, NON PERSVASIONIS HVMANAЕ; ET DE ROMVLI FALSA DIVINITATE.

163 Et ipse modus, quo mundus credidit, si consideretur, in-  
credibilior inuenitur. ineruditos liberalibus disciplinis et om-nino, quantum ad istorum doctrinas attinet, impolitos, non peritos grammatica, non armatos dialectica, non rhetorica in-flatos, piscatores Christus cum retibus fidei ad mare huius saeculi paucissimos misit atque ita ex omni genere tam mul-tos pisces et tanto mirabiliores, quanto rariores, etiam philo-sophos cepit. duobus illis incredibilibus, si placet, immo quia placere debet, addamus hoc tertium. iam ergo tria sunt in-credibilia, quae tamen facta sunt. incredibile est Christum resurrexisse in carne et in caelum ascendisse cum carne; in-credibile est mundum rem tam incredibilem credidisse; incre-dibile est homines ignobiles, infimos, paucissimos, imperitos rem tam incredibilem tam efficaciter mundo et in illo etiam doctis persuadere potuisse. horum trium incredibilium primum nolunt isti cum quibus agimus credere; secundum coguntur et cernere; quod non inueniunt unde sit factum, si non credunt tertium. resurrectio certe Christi et in caelum cum carne, in qua resurrexit, ascensio toto iam mundo praedicatur et credi-tur. si credibilis non est, unde toto terrarum orbe iam cre-dita est? si multi, nobiles, sublimes, docti eam se uidisse dixerunt et quod uiderunt diffamare curarunt, eis mundum credidisse non mirum est, sed istos adhuc credere nolle per-

1 cap. CLV T CLXIII P CLXIII Gv	2 sequitur MV: om.		
GPTv	virtutes (e in i corr.) v	4 diuinitate] ex eodem libro XXII	
add. PTv	5 quo Vv: qui T	6 ineruditos TV: eruditio v	
omnino] om. v	7 doctrinam v	8 rhetorica (h prius expunxit,	
alterum add. m. 2) V	rethorica Tv	11 etiam V: etiam ipsos	
PTv	15 et] om. v	17 infimos] infinos Tpr.	18 illo (om.
in) T	20 nolunt] nolunt T	21 cernerem T	quod non TV:
q. nunc v	23 toto TV: in toto v	24 iam Vv: tam T	

durum est; si autem, ut uerum est, obscuris, paucis, minimis,  
 indoctis eam se uidisse dicentibus et scribentibus credidit  
 mundus, cur pauci obstinatissimi, qui remanserunt, ipsi mundo  
 iam credenti adhuc usque non credunt? qui propterea numero  
 exiguo ignobilium, infimorum, imperitorum hominum credidit,  
 quia in tam contemtibilibus testibus multo mirabilius diuinitas  
 se ipsa persuasit. eloquia namque persuadentium, quae dice-  
 bant, mira fuerunt facta, non uerba. qui enim Christum in  
 carne resurrexisse et cum illa in caelum ascendisse non  
 uiderant, id se uidisse narrantibus, non loquentibus tantum  
 sed etiam mirifica facientibus signa crediderunt. homines  
 quippe, quos unius uel, ut multum, duarum linguarum fuisse  
 nouerant, repente linguis omnium gentium loquentes mirabi-  
 liter audiebant. claudum ab uberibus matris ad eorum ner-  
 15 bum in Christi nomine post XL annos incolumem constitisse,  
 sudaria de corporibus eorum ablata sanandis profuisse lan-  
 guentibus, in uia, qua fuerant transituri, positos in ordine in-  
 numerabiles morbis uariis laborantes, ut ambulantium super  
 eos umbra transiret, continuo salutem solere recipere et alia  
 20 multa stupenda in Christi nomine per eos facta, postremo  
 etiam mortuos resurrexisse cernebant. quae si, ut leguntur,  
 gesta esse concedunt, ecce tot incredibilia tribus illis incredi-  
 bilibus addimus et, ut credatur unum incredibile, quod de  
 carnis resurrectione atque in caelum ascensione dicitur, mul-  
 25 torum incredibilium testimonia tanta congerimus et nondum  
 ad credendum horrenda duritia incredulos flectimus. si uero  
 per apostolos Christi, ut eis crederetur resurrectionem atque  
 ascensionem praedicantibus Christi, etiam ista miracula facta

19 cf. Act. 3 et 4

1 paucis obscuris <i>Tv</i>	5 infimorum <i>TV</i> : infirmorum <i>v</i>	10 uide- rant] uiderunt <i>v</i>	11 crediderunt <i>V</i> : credebant <i>PTv</i>	15 incolumem
<i>v</i> constisse (ti add. m. 2) <i>T</i>	17 fuerat <i>T'</i> positis <i>v</i>	ordinem		
18 laborantibus <i>v</i>	19 recipere <i>TV</i> : recepisse <i>v</i>	21 si		
ut <i>P'TV</i> : sicut <i>P'v</i>	22 conceduntur <i>v</i> tot] to <i>T</i>	25 tanta		
<i>Tv</i> : tanto <i>V</i>	26 horrenda <i>Vv</i> : horanda <i>T</i>	ue <sup>r</sup> (ro add. m. 2)		
<i>T</i>				

esse non credunt, hoc nobis unum grande miraculum sufficit,  
quod eam terrarum orbis sine ullis miraculis creditit.

Recolamus etiam hoc loco illud quod de Romuli credita diuinitate Tullius admiratur. uerba eius ut scripta sunt inseram. „magis est“ inquit „in Romulo admirandum, quod ceteri, qui dei ex hominibus facti esse dicuntur, minus eruditis hominum saeculis fuerunt, ut fingendi proclivis esset ratio, cum imperiti facile ad credendum impellerentur, Romuli autem aetatem minus his sescentis annis iam inueteratis litteris atque doctrinis omniq[ue] illo antiquo ex inculta hominum uita errore sublatu fuisse cernimus.“ et paulo post de eodem Romulo ita loquitur, quod ad hunc pertinet sensum: „ex quo intellegi potest“ inquit „permultis annis ante Homerum fuisse quam Romulum, ut iam doctis hominibus ac temporibus ipsis eruditis ad fingendum uix quicquam esset loci. antiquitas enim recepit fabulas fictas etiam nonnumquam incondite; haec aetas autem iam exculta praesertim eludens omne, quod fieri non potest, respuit.“ unus e numero doctissimorum hominum idemque eloquentissimus omnium Marcus Tullius Cicero propterea dicit diuinitatem Romuli mirabiliter creditam, quod erudita iam tempora fuerunt, quae falsitatem non recipere fabularum.

Sed ualde ridiculum est de Romuli falsa diuinitate, cum de Christo loquimur, facere mentionem. uerum tamen cum sescentis ferme annis ante Ciceronem Romulus fuerit atque illa aetas iam fuisse doctrinis dicatur exculta, ut quod fieri non potest omne respueret, quanto magis post sescentos annos

#### 4 Cic. de rep. II, 10

2 eam <i>V</i> : cum <i>PTv</i>	4 Tullius] illius <i>v</i>	5 in Romulo]	
romule <i>v</i>	mirandum <i>v</i>	6 dei <i>TV</i> : dii <i>v</i>	7 ratio <i>Tv</i> :
oratio <i>V</i>	9 aetatem] <i>om. v</i>	his] <i>om. T</i> <sup>1</sup>	sexcentis <i>Pv</i>
inueteratis <i>TV</i> : inuentis <i>v</i>	10 omniq[ue] <i>a</i> : omniumque <i>Vv</i> som-		
niumque <i>T</i>	13 permultos annos <i>v</i>	omerum <i>TV</i>	14 iam
<i>TV</i> : tam <i>v</i>	16 recipit <i>v</i>	inconditas <i>v</i>	17 praesertim (ritim
<i>a m. 2 in ras.</i> ) <i>T</i>	20 quod erudita] <i>om. v</i>		<i>a m. 21 eruditā T</i> <sup>1</sup>
25 sexcentis ( <i>om. cum</i> ) <i>v</i>	26 dicatur <i>TV</i> : dicta <i>v</i>	exculta—	
		respueret] <i>om. v</i>	

ipsius tempore Ciceronis maximeque postea sub Augusto atque Tiberio eruditioribus utique temporibus resurrectionem carnis Christi atque in caelum ascensionem tamquam id quod fieri non potest mens humana ferre non posset eludensque ab auribus cordibusque respueret, nisi eam fieri potuisse atque factam esse diuinitas ipsius ueritatis uel diuinitatis ueritas et contestantium miraculorum signa monstrarent, ut terribus et contradicentibus tam multis tamque magnis persecutionibus praecedens in Christo, deinde in ceteris ad nouum saeculum secutura resurrectio atque immortalitas carnis et fidelissime crederetur et praedicaretur intrepide et per orbem terrae pullulatura fecundius cum martyrum sanguine sereretur. legebantur enim praeconia praecedentia prophetarum, concurrebant ostenta uirtutum et persuadebatur ueritas noua consuetudini, non contraria rationi, donec orbis terrae, qui persequebatur furore, sequeretur fide.

## CXLVIII.

SEQVITVR: DE MIRACVLIS, QVAE VT MVNDVS IN CHRISTVM  
CREDERET FACTA SVNT ET FIERI MVNDO CREDENTE NON  
20 DESINVNT.

Cur, inquiunt, nunc illa miracula, quae praedicatis facta 164  
esse, non fiunt? possem quidem dicere necessaria fuisse, priusquam crederet mundus, ad hoc, ut crederet mundus. quisquis adhuc prodigia, ut credat, inquirit, magnum est ipse prodigium, qui mundo credente non credit. uerum hoc ideo dicunt, ut nec tunc illa miracula facta fuisse credantur. unde ergo tanta

1 temporis v 2 tyberio v 4 posset] possit Tv 5 auribus TV:  
uberibus v cordibusque TV: cordis v 6 factam Tv: facta  
V 7 contestantia Tv 8 tamque (e add. m. 2 in ras.) T  
12 pullulatura (u altera in ras.) T pollutura v sereretur Tv:  
sererentur MV 14 consuetudine v 15 ratione v 16 furore Vv:  
futura T 17 cap. CLVI T CLX (sic) P CLXV Gv 18 sequitur  
MV: om. PTv christo PTv 20 desinunt] ex eodem libro add.  
PTv 21 quur MVv 22 necessariam MV 26 credatur T

fide Christus usquequaque cantatur in caelum cum carne sublatus? unde temporibus eruditis et omne, quod fieri non potest, respuentibus sine ullis miraculis nimium mirabiliter incredibilia credidit mundus? an forte credibilia fuisse et 5 ideo credita esse dicturi sunt? cur ipsi ergo non credunt? breuis est igitur nostra complexio: aut incredibilis rei, quae non uidebatur, alia incredibilia, quae tamen fiebant et uidebantur, fecerunt fidem; aut certe res ita credibilis, ut nullis quibus persuaderetur miraculis indigeret, istorum nimiam redarguit infidelitatem. hoc ad refellendos uanissimos dixerim. 10 nam facta esse multa miracula, quae attestarentur illi uni grandi salubriique miraculo, quo Christus in caelum cum carne, in qua resurrexit, ascendit, negare non possumus. in eisdem quippe ueracissimis libris cuncta conscripta sunt, et quae facta sunt et propter quod credendum facta sunt. haec ut fidem 15 facerent innotuerunt, haec per fidem, quam fecerunt, multo clarius innotescunt. leguntur quippe in populis, ut credantur; nec in populis tamen nisi credita legerentur. nam etiam nunc fiunt miracula in eius nomine siue per sacramenta eius siue per orationes uel memorias sanctorum eius; sed non eadem 20 claritate inlustrantur, ut tanta quanta illa gloria diffamentur. canon quippe sacrarum litterarum, quem definitum esse oportebat, illa facit ubique recitari et memoriae cunctorum inhaerere populorum. haec autem ubicumque fiunt, ibi sciuntur uix a tota ipsa ciuitate uel quocumque commandantium loco. 25 nam plerumque etiam ibi paucissimi sciunt ignorantibus ceteris, maxime si magna sit ciuitas; et quando alibi aliisque narrantur, non tanta ea commendat auctoritas, ut sine difficultate uel dubitatione credantur, quamvis christianis fidelibus a fidelibus indicentur.

50

8 ita *V*: ista *Tv*      9 miraculis (is a m. 2 in ras.) *T*      nimia  
*T* nimium *v*      10 infidelitatem (de a m. 2 in ras.) *T*      16 per *TV*:  
 ut *v*      quam *v*: qua *TV*      17 innotescant *v*      21 quanta illa]  
*om. v*      22 canon *v*: chanon *MV* conon *T*      sacrarum *TV*: sacrum  
*v*      quem] *om. v*      24 ibi *TV*: ubi *v*      27 ciuitas] *om. v*  
 aliisque (i prior in ras.) *T*      30 a fidelibus indicentur] *om. v*

## CXLVIII.

EX EODEM LIBRO DE CIVITATE DEI XXII. AN AD DOMINICI  
CORPORIS MODVM OMNIVM MORTVORVM RESVRRECTVRA SVNT  
CORPORA.

5 Christus in ea mensura corporis, in qua mortuus est, resur- 165  
rexit nec fas est dicere, cum resurrectionis omnium tempus  
uenerit, accessuram corpori eius eam magnitudinem, quam  
non habuit, quando in ea discipulis, in qua illis erat notus,  
apparuit, ut longissimis fieri possit aequalis. si autem dixeri-  
10 mus ad domini corporis modum etiam quorumcumque ma-  
iorum corpora redigenda, peribit de multorum corporibus  
plurimum, cum ipse nec capillum peritrum esse promiserit.  
restat ergo, ut suam recipiat quisque mensuram, quam uel  
habuit in iuuentate, etiam si senex sit mortuus, uel fuerat  
15 habiturus, etiam si est ante defunctus, atque illud quod com-  
memorauit apostolus de mensura aetatis plenitudinis Christi,  
aut propter aliud intellegamus dictum esse, id est ut illi  
capiti in populis christianis accidente omnium perfectione  
membrorum aetatis eius mensura compleatur, aut, si hoc de  
20 resurrectione corporum dictum est, sic accipiamus dictum, ut  
nec infra nec ultra iuuenalem formam resurgent corpora  
mortuorum, sed in eius aetate et robore, usque ad quam  
Christum hic peruenisse cognouimus — circa XXX quippe  
annos definierunt esse etiam saeculi huius doctissimi homines  
25 iuuentutem, quae cum fuerit spatio proprio terminata, inde

16 cf. Eph. 4, 13

1 cap. CLVII T CLXV GPv	2 de ciuitate dei] om. PTv	
3 sunt V: sint Tv	5 mortuus (om. est) T <sup>i</sup>	6 nec fas TV: ne-
fas v	7 corpori (s ras.) T	10 domini V: dominici PTv
corporis (cor add. m. 1 in ras.) V	quorumcumque MV: quorumque	
PTv	maiorum MV: maiora PTv	11 corpora corpora (corr.
m. 1) T	corporibus (bus a m. 2 in ras.) T	13 quam uel PT:
uel quam MV	14 in PTv: om. MV	iuuentate (a
in u corr. m. 2) V	iuuentalē (l in ras. a m. 2) M	iuuentute PTv
18 capite v	perfectionem v	21 infra TV: mira v

iam hominem in detimento uergere grauioris ac senilis aetatis — et ideo non esse dictum in mensuram corporis uel in mensuram staturaे, sed: in mensuram aetatis plenitudinis Christi.

## CL.

SEQVITVR: QVALIS INTELLEGENDA SIT CONFORMATIO SANTORVM AD IMAGINEM FILII DEI.

166 Illud etiam quod ait praedestinatos conformes imaginis filii dei, potest et secundum interiorem hominem intellegi — unde nobis alio loco dicit: nolite conformari huic saeculo, sed reformamini in nouitate mentis uestrae; ubi ergo reformamur, ne conformemur huic saeculo, ibi conformamur dei filio — potest et sic accipi, ut quemadmodum nobis ille mortalitate, ita nos illi efficiamur immortalitate conformes, quod quidem et ad ipsam resurrectionem corporum pertinet. si autem etiam in his uerbis, qua forma resurrectura sint corpora, sumus admoniti, sicut illa mensura, ita et ista conformatio non quantitatis intellegenda est, sed aetatis. resurgent itaque omnes tam magni corpore, quam uel erant uel futuri erant aetate iuuinali; quamuis nihil obliterit, etiam si erit infantilis uel senilis corporis forma, ubi nec mentis nec ipsius corporis ulla remanebit infirmitas. unde etiam si quis in eo corporis modo, in quo defunctus est, resurrecturum unumquemque contendit, non est cum illo laboriosa contradictione pugnandum.

25

3 Eph. 4, 13

8 Rom. 8, 29

10 Rom. 12, 2

2 mensura v 5 cap. CLVIII T CLXVI P CLXVII Ge  
 6 sequitur MV: om. PTv 7 dei] ex eodem libro XXII add. PTv  
 10 dicit TV: dicitur v 12 ubi TV: ibi v ne conformemur —  
 conformamur] om. v 13 sic Vv: si T 18 ita] om. v ista  
 PTv: in ista MV conformatio PTv: conformatio MV non  
 M<sup>r</sup>PTv: in M<sup>r</sup>V 20 iuuinali v

## CLI.

SEQUITVR: AN IN SVO SEXV RESVSCITANDA ATQVE MANSVRA  
SINT CORPORA FEMINARVM.

Nonnulli propter hoc quod dictum est: donec occur- 167  
sramus omnes in uirum perfectum, in mensuram  
aetatis plenitudinis Christi, et: conformes ima-  
ginis filii dei nec in sexu femineo resurrecturas feminas  
credunt, sed in uirili omnes aiunt, quoniam deus solum uirum  
fecit ex limo, feminam ex uiro. sed mihi melius sapere ui-  
10 dentur qui utrumque sexum resurrecturum esse non dubitant.  
non enim libido ibi erit, quae confusionis est causa. nam  
priusquam peccassent, nudi erant et non confundebantur uir  
et femina. corporibus ergo illis uitia detrahentur, natura  
seruabitur. non est autem uitium sexus femineus, sed natura,  
15 quae tunc quidem et a concubitu et a partu immunis erit.  
erunt tamen membra feminea non accommodata usui ueteri,  
sed decori nouo, quo non alliciatur aspicientis concupiscentia,  
quae nulla erit, sed dei laudetur sapientia atque clementia,  
qui et quod non erat fecit et liberabit a corruptione quod  
20 fecit. ut enim in exordio generis humani de latere uiri dor-  
mientis costa detracta femina fieret, Christum et ecclesiam  
tali facto iam tunc prophetari oportebat. sopor quippe ille  
uiri mors erat Christi, cuius exanimis in cruce pendentis latus  
lancea perforatum est, atque inde sanguis et aqua profluxit;  
25 quae sacramenta esse nouimus, quibus aedificatur ecclesia.  
nam hoc etiam uerbo scriptura usa est, ubi non legitur „for-

4 Eph. 4, 13

6 Rom. 8, 29

20 cf. Gen. 2, 21

23 cf. Io. 19, 34

1 cap. CLVIII T CLXVII GPv      2 sequitur MV: om. PTv  
 3 sint MV: sunt PTv faeminarum V; ex eodem libro XXII  
 add. PTv 6 imaginis] imaginis T 7 sexu T faemineo  
 V resurrectura T faeminas V; sic fere ubique 8 omnes  
 TV: omnes homines v 14 sexus T 16 membra T 18 dei  
 PTv: deus MV 19 facit v liberabit MVv: librauit T libe-  
 rauit a 23 latus exanimis in cruce pendentis v

VIII.

34

mauit“ aut „finxit“, sed: aedificauit eam in mulierem; unde apostolus dicit: in aedificatione corporis Christi, quod est ecclesia. creatura est ergo dei femina sicut uir; sed ut de uiro fieret, unitas commendata; ut autem illo modo fieret, Christus, ut dictum est, et ecclesia figurata est. qui ergo utrumque serum instituit, utrumque restituet. denique ipse Iesus interrogatus a Sadducaeis, qui negabant resurrectionem, cuius septem fratrum erit uxor, quam singuli habuerunt, dum quisque eorum uellet defuncti semen, sicut lex praeceperat, excitare: erratis, inquit, nescientes scripturas neque uirtutem dei; et cum locus esset, ut diceret: „de qua enim me interrogatis, uir erit etiam ipsa, non mulier“, non hoc dixit, sed dixit: in resurrectione enim neque nubent neque uxores ducent, sed sunt sicut angeli dei in caelo. aequales utique angelis immortalitate ac felicitate, non carne, sicut nec resurrectione, qua non indiguerunt angeli, quoniam nec mori potuerunt. nuptias ergo dominus futuras negauit esse in resurrectione, non feminas; et ibi negauit, ubi talis quaestio uertebatur, ut eam negato sexu muliebri celeriore facilitate dissolueret, si eum ibi prae nosceret non futurum; immo etiam futurum esse firmavit dicendo: non nubent, quod ad feminas pertinet, nec uxores ducent, quod ad uiros. erunt ergo quae uel nubere hic solent uel ducere uxores; sed ibi hoc non facient.

1 Gen. 2, 22	2 Eph. 4, 12	9 cf. Deut. 25, 5
10 Matth. 22, 29	13 Matth. 22, 30	

1 mulierem <i>v</i> : muliere <i>TV</i>	2 apostolus <i>V</i> : et apostolus <i>PTv</i>
in aedificatione <i>MV</i> : aedificationem <i>PTv</i>	4 commendatur <i>v</i>
autem] <i>om. v</i>	<i>ergo] om. v</i>
5 et <i>TV</i> : de <i>v</i>	6 restituet <i>TV</i> :
restituit <i>v</i>	9 lex <i>TV</i> : <i>om. v</i>
locutus <i>v</i>	praeceperat <i>V</i>
13 sed dixit] <i>om. v</i>	11 locus <i>TV</i> :
<i>v</i>	16 indiguerant <i>TV</i> : indigent
17 poterunt <i>v</i>	19 mulieri <i>T</i>
21 immo etiam futurum] <i>om. v</i>	celeriori <i>v</i>
quae uel <i>TV</i> : quae uelle <i>v</i>	23 uiros!!!! (uiros? eras.) <i>T</i>

## CLII.

EX EODEM LIBRO XXII DE CIVITATE DEL. QVOD IN RESVR-  
RECTIONE MORTVORVM NATVRA CORPORVM QVIBVS LIBET MODIS  
DISSIPATORVM IN INTEGRVM REVOCANDA SIT.

5 Absit, ut ad resuscitanda corpora uitaeque reddenda non 168  
possit omnipotentia creatoris omnia reuocare, quae uel bestiae  
uel ignis absunxit uel in puluerem cineremue conlapsum uel  
in humorem solutum uel in auras est exhalatum. absit, ut  
sinus ullus secretumque naturae ita recipiat aliquid abstractum  
10 sensibus nostris, ut omnium creatoris aut cognitionem lateat  
aut effugiat potestatem. deum certe uolens, sicut poterat,  
definire Cicero, tantus auctor ipsorum: „mens quaedam est“ in-  
quit „soluta et libera, secreta ab omni concretione mortali,  
omnia sentiens et mouens ipsaque praedita motu sempiterno“. 15  
hoc autem repperit in doctrinis magnorum philosophorum.  
ut igitur secundum ipsos loquar, quomodo aliquid uel latet  
omnia sentientem uel irreuocabiliter fugit omnia monentem?

Vnde iam etiam quaestio illa soluenda est, quae difficilior  
uidetur ceteris, ubi quaeritur, cum caro mortui hominis etiam  
20 alterius uiuentis fit caro, cui potius eorum in resurrectione  
reddatur. si enim quispiam confessus fame atque compulsus  
uescatur cadaveribus humanis, quod malum aliquotiens acci-  
disse et uetus testatur historia et nostrorum temporum in-  
felicia experimenta docuerunt, num quisquam ueridica ratione  
25 contendet totum digestum fuisse per imos meatus, nihil inde

12 Cic. Tusc. I, 27

1 cap. CLX T CLXVIII P CLXVIII Gv	2 de ciuitate dei]		
om. PTv	resurrectione MPVv: rectione T	6 reuocare TV:	
restituere v	7 absunxit V: assumptis T adsumpsit v	conlab-	
	8 umorem T	9 secretusque v	
	exalatum Tv		
	abstractum V: subtractum v	13 concretione V:	
	substractum T		
	congregatione Tv	15 repperit v: reperit TV	16 uel latet TV:
	18 etiam] om. v	20 fit uiuentis PTv	in] ir
T pr.	21 confessu T	22 cadaveribus V	humanis (is ex
			um corr. m. 1)
v	degestum v	aliquoties v	25 contendit
	per imos] primos (e add. m. 1) T		

in eius carnem mutatum atque conuersum, cum ipsa macies, quae fuit et non est, satis indicet quae illis escis detrimenta suppleta sint? iam itaque aliqua paulo ante praemisi, quae ad istum quoque nodum soluendum valere debebunt. quidquid enim carnium exhausit fames, utique in auras est 5 exhalatum; unde diximus omnipotentem deum posse reuocare quod fugit. reddetur ergo caro illa homini, in quo esse caro humana primitus coepit. ab illo quippe altero tamquam mutuo sumta deputanda est; quae sicut aes alienum ei redhibenda est, unde sumta est. sua uero illi quem fames exinanierat 10 ab eo qui potest etiam exhalata reuocare reddetur. quamuis, etsi omnibus perisset modis nec ulla eius materies in ulla naturae latebris remansisset, unde uellet eam repararet omnipotens. sed propter sententiam ueritatis, qua dictum est: capillus capitis uestri non peribit, absurdum est, ut 15 putemus, cum capillus hominis perire non possit, tantas carnes fame depastas atque consumtas perire potuisse. quibus omnibus pro nostro modulo consideratis atque tractatis haec summa conficitur, ut in resurrectione carnis in aeternum eas mensuras habeat corporum magnitudo, quas habebat perficiendae siue perfectae cuiusque indita corporis ratio iuuentutis, in membrorum quoque omnium modulis congruo decore seruato. quod decus ut seruetur, si aliquid demptum fuerit indecenti alicui granditati in parte aliqua constitutae, quod per totum spargatur, ut neque id pereat et congruentia 20 partium ubique teneatur: non est absurdum, ut aliquid inde etiam statura corporis addi posse credamus, cum omnibus